TABLE 19

Ambrose, <i>De Isaac vel anima</i> 3.6 ³⁹	F97 (fol. 78v ^b)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 d.p.c.39 §3
Fugiebat Dauid sanctus a facie Saul, non utique ut terras relinqueret, sed ut inmitis et inobseruantis et perfidi declinaret contagium. Fugiebat autem adherens deo.	Idem (Ambrosius) in eodem.	Item de Dauid Ambrosius de Ysaac et anima: Fugiebat <u>sanctus</u> <u>Dauid</u> a facie Saul, non utique ut terras relinqueret, sed ut inmitis et inobseruantis et perfidi declinaret contagium. Fugiebat autem adherens deo	De quo etiam sanctus Ambrosius in libro de anima et Ysaac scribit dicens: <u>Fugeral sanctus</u> <u>Dauid</u> <u>odia Saulis</u> regis, non <u>relinquens</u> terras, sed <u>declinans</u> <u>contagia regis</u> ^a immitis et superbi, quia mens eius adherebat deo. ^a non . . . regis suppl. in marg. Aa

Variants in the final text also support the view that the *De penitentia* depends on *Ut autem hoc evidenter*. Both the *De penitentia* and *Ut autem hoc evidenter* cite this text in the course of commenting on the seven excerpts from **F88** to **F98**. *Ut autem hoc evidenter* contains almost the exact same text as **F97** and the material source. The sole variants are the transposition of "Dauid sanctus" to "sanctus Dauid" and the change of the singular "contagium" to the plural "contagia." Since both of these variants appear in the highly paraphrased form of the text found in *De pen.* D.2 d.p.c.39 §3, it is clear that **F97** could not have been the *De penitentia*'s formal source, but that Gratian must have taken the text either from *Ut autem hoc evidenter* or from a common source dependent on **F97**.

³⁸ inuenierit] **CgFdFrKaMeMkSaTxTyTz** interuenierit **Pk** inuenit **Aa**.

³⁹ Ambrose, *De Isaac vel anima* 3.6, ed. Karl Schenkl, CSEL 32.1, 646, lines 4–7.

Deus non habet

Two of the fifty-eight non-biblical texts found in *Ut autem hoc evidenter* derive from the sentence collection *Deus non habet*. As mentioned above, the sentence collection *Deus itaque summe* incorporates most of *Deus non habet* unchanged. Two exceptions are provided by the texts “Quomodo renouari dicimur . . . unde lapsus est” and “Princeps uitiorum omnium . . . suo domino subiugauit.” In *Deus itaque summe*, these excerpts are missing from the basic text, but appear in an abbreviated form in its tract on charity, *Ut autem hoc evidenter*.

TABLE 20

Augustine, <i>De Genesi ad litteram</i> ⁴⁰	<i>Deus non habet</i> (A, fol. 7r–v)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen. D.2 c.31</i>
(§6.24) Quomodo ergo, <u>inquiunt</u> , renouari dicimur, si non <u>hoc</u> recipimus, quod perdidit primus homo, <i>in quo omnes</i> <i>moriuntur?</i> Hoc plane recipimus <u>secundum quandam</u> <u>modum et non hoc</u> <u>recipimus secundum</u> <u>quendam modum.</u> <u>Non itaque</u> <u>inmortalitatem</u> <u>spiritalis corporis</u> <u>recipimus, quam</u> <u>nondum habuit homo,</u> <u>sed recipimus</u> iustitiam, ex qua per peccatum lapsus est <i>homo . . .</i>	Augustinus in libro vi. super G. ad litteram. Quomodo renouari dicimur, si non <u>hoc</u> recipimus, quod perdidit primus homo, <i>in quo omnes</i> <i>moriuntur?</i> Hoc plane recipimus	Augustinus super ^a Gen. ad litteram. Quomodo renouari dicimur, si non recipimus, quod perdidit primus homo, <i>in quo omnes</i> <i>moriuntur?</i> Hoc plane recipimus,	Unde Augustinus in Genesi ad litteram. Quomodo renouari dicimur, si non recipimus, quod perdidit primus homo? Hoc plane recipimus
(§6.26) Dicit item apostolus: <u>Expoliantes uos</u>	<i>quia</i> iustitiam ex qua per peccatum lapsus est <i>homo.</i>	<i>quia</i> iustitiam ex qua per peccatum lapsus est <i>primus homo</i> ^b .	<i>quia</i> iustitiam ex qua per peccatum lapsus est.
	Et paulo post. Apostolus inquit: <u>Expoliantes uos</u>	Et paulo post.	Et paulo post.
		Expoliantes	Expoliantes ^a

⁴⁰ Augustine, *De Genesi ad litteram* 6.24 and 6.27, ed. Joseph Zycha, CSEL 28.1 (Vienna, 1894), 196, lines 13–19 and 198, line 25–199, line 11.

<p><u>ueterem hominem</u> <u>cum actibus eius</u> induite nouum, qui renouatur in agnitionem dei secundum imaginem eius, qui creauit eum.</p> <p>Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum, quam recipimus per gratiam iustitie, <u>non</u> <u>spiritale atque</u> <u>inmortale corpus, in</u> <u>quo ille nondum fuit,</u> <u>et in quo erant omnes</u> <u>sancti resurgententes a</u> <u>mortuis; hoc enim</u> <u>premium est illius</u> <u>meriti, quod amisit.</u> <u>Proinde illa stola</u> <u>prima aut ipsa</u> <u>iustitia est, unde</u> <u>lapsus est, aut, si</u> <u>indumentum</u> <u>corporalis</u> <u>immortalitatis</u> <u>significat, etiam hanc</u> <u>ille sic amisit, cum</u> <u>propter peccatum ad</u> <u>eam peruenire non</u> <u>potuit. Dicitur enim</u> <u>et amisisse uxorem et</u> <u>amisisse honorem qui</u> <u>speratum non</u> <u>aceperit illo, a quo</u> <u>sperabat, offenso.</u></p>	<p><u>ueterem hominem</u> <u>cum actibus eius</u> induite n<ouum>, qui r<enouatur> in a <gnitionem> dei s <ecundum> i <imaginem> eius, qui c <reauit> e <um>.</p> <p>Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum, quam recepimus per gratiam iustitie.</p>	<p>ueterem hominem</p> <p>induite nouum, qui renouatur in agnitionem dei secundum imaginem eius, qui creauit eum.</p> <p>Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum.</p>	<p>ueterem hominem</p> <p>induite nouum, qui renouatur^b in agnitionem fidei^c secundum imaginem eius, qui creauit eum.</p> <p>Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum.</p>
	<p>Et post pauca. <i>Stola illa</i> prima aut ipsa iustitia est, unde lapsus est, aut, si indumentum corporalis immortalitatis significat, etiam hanc ille sic amisit, cum propter peccatum ad eam peruenire non potuit. Dicitur enim et amisisse <i>honorem</i> et amisisse <i>uxorem</i> qui speratum non acepit illo, a quo sperabat, offenso.</p>	<p>Et post pauca. <i>Stola illa</i> prima ipsa iustitia est, unde lapsus est Adam.</p>	<p>Et post pauca. <i>Stola illa</i> prima ipsa^d iustitia est, unde lapsus est Adam.</p>

^a supra G^b om. S^a uos add. Aa^b de die expun. post.

renouatur Aa

^c dei Aa^{a.c.}^d om. Aa

As can be seen from Table 20, *Deus non habet* substantially abbreviates *De Genesi ad litteram* 6.24–27. It omits “ergo, inquit,” replaces “secundum quendam . . . recipimus” with “quia,” skips over *De Genesi ad litteram* 6.25 and signals this omission with the words “Et paulo post,” replaces “Dicit item apostolus” with “Apostolus ait,” replaces “non spiritale . . . Proinde” with “Et post pauca,” and transposes “illa stola” to “Stola illa.” With the

exception of the phrase “Apostolus ait,” which *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* omit entirely, all of these changes appear in *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia*. In addition, both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* also omit “in libro vi.,” “hoc,” “cum actibus eius,” and “aut, si indumentum . . . quo sperabat, offenso.”

These shared omissions and modifications rule out the possibility that *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* draw independently upon *Deus non habet*. Instead, one work must depend on the other or both must draw on a common source dependent on *Deus non habet*. Three variants argue against the possibility that *Ut autem hoc evidenter* depends on the *De penitentia*. First, the *De penitentia* omits the phrase “in quo omnes moriuntur,” present in *Ut autem hoc evidenter*, *Deus non habet*, and *De Genesi ad litteram* 6.24. Second, the *De penitentia* omits the word “homo” after “lapsus est.” This word is present in all the manuscripts of *Ut autem hoc evidenter* except **S** and is also found in *Deus non habet* and *De Genesi ad litteram* 6.24. Third, many manuscripts of the *De penitentia*, including **Fd**, provide the misreading “fidei” rather than “dei.” The correct reading “dei” found in **Aa ante correctionem** and some second-recension manuscripts appears to be a later conjectural emendation.⁴¹

In only one instance does the *De penitentia* possibly agree with *Deus non habet* and *De Genesi ad litteram* against *Ut autem hoc evidenter*. In citing Col. 3:9–10 (“Expoliantes uos ueterem hominem . . . qui creauit eum”), all the manuscripts of *Ut autem hoc evidenter* omit “uos.” The word is present, however, in some manuscripts of the *Decretum*, including one manuscript of the first recension (**Aa**). Since “uos” is absent from the more trustworthy manuscript of the first recension (**Fd**) and is also omitted in most of the second-recension manuscripts which I have collated, it seems probable that its inclusion in some manuscripts of the *Decretum* is a later conjectural emendation.⁴²

⁴¹ fidei] **Aa**^{p.c.} **Fd** **Fr** **Me** **Mk** **Pk** **Sa** **Tx** **Ty** **Tz** dei **Aa**^{a.c.} **Cg** **Ka**.

⁴² uos] **Aa** **Fr** **Ka** add. in marg. **Tx**^{p.c.} om. **Cg** **Fd** **Me** **Mk** **Pk** **Sa** **Ty** **Tz**.

TABLE 21

Paulinus of Aquileia, <i>De salutaribus documentis</i> 60 ⁴³	<i>Deus non habet</i> (A, fol. 9v)	<i>Sic et non</i> 138.77–78 ⁴⁴
<p>Princeps omnium uitiorum, persuasor etiam turpium uoluptatum. Hic ergo, cum illum primum hominem a deo factum, Adam scilicet, patrem omnium nostrum intueretur, sicut superius crebro intelligere potes, uideretque eum ex limo terre ad imaginem dei factum,</p> <p>pudicitia ornatum, temperantia compositum, caritate <u>circumdatum</u>, <u>immortalitate uestitum</u>, <u>emulus atque inuidus tantam</u> <u>beataitudinem</u></p> <p>hominem terrenum accepisse quam ipse dum esset angelus per superbiam <u>cognoscitur</u> <u>amisisse</u>, inuidit statim</p> <p>insatiabilis homicida primum <u>parenti nostro</u>, nos nostrosque parentes tantis ac <u>talibus</u> bonis expoliauit, <u>insuper</u> et peremit.</p> <p>Nam et multis bonis in prima fronte diabolus nos expoliauit, id est pudicitia, continentia, patientia, mansuetudine, caritate, immortalitate. Sic nos nudos ac miserabiles reddidit, suisque pannis derisit esse inuolutos, et suo dominio esse astrictos, atque ex ipso uinculo omnem prolem nostram sibimet obligauit.</p>	<p>Augustinus in omelia xi. Princeps omnium uiciorum,</p> <p><i>dum uidit Adam ex^a limo terre ad imaginem dei factum,</i> pudicitia <i>armatum</i>, temperantia <i>compositum</i>, caritate <i>splendidum</i>,</p> <p><i>hoc</i></p> <p>hominem terrenum accepisse <i>quod</i> ipse dum esset angelus per superbiam <i>perdidisset</i>,</p> <p><i>primos parentes illis donis ac tantis bonis expoliauit,</i> <i>pariter ac peremit.</i> <i>Namque cum homini</i> <i>abstulisset fidem</i>, pudicitiam, continentiam,</p> <p><i>dominio subiugauit.</i></p>	<p>Idem in homilia xi. Princeps omnium uiciorum,</p> <p><i>dum uidit Adam ex limo terre ad imaginem dei formatum,</i> pudicitia <i>armatum</i>, temperantia <i>compositum</i>, caritate <i>splendidum</i>,</p> <p><i>hoc</i></p> <p>hominem terrenum accepisse <i>quod</i> ipse dum esset angelus per superbiam <i>perdidisset</i>,</p> <p><i>primos parentes illis donis ac tantis bonis expoliauit</i> <i>pariter ac peremit.</i> <i>Nam cum homini</i> <i>abstulisset fidem</i>, pudicitiam, continentiam,</p> <p><i>dominio subiugauit.</i></p>

⁴³ Paulinus of Aquileia, *De salutaribus documentis* 60, PL 99:268BC; Pseudo-Augustine, *De salutaribus documentis* 60, PL 40:1072.

⁴⁴ Peter Abelard, *Sic et non* 138.77–78, ed. Blanche Boyer and Richard McKeon (Chicago, 1976), 483, lines 369–78.

Exspoliauit nos pudicitia, et accinxit impudicitia; exspoliauit nos temperantia, et effecit intemperatos; exspoliauit nos caritate, et impleuit malitia; exspoliauit nos immortalitate, et propinauit mortem.	<i>Et paulo post.</i> <i>Amissa temperantia, intemperans effectus est; perdita caritate malus inuentus est.</i> ^a de A	<i>Item.</i> <i>Amissa temperantia intemperans effectus est; perdita caritate malus inuentus est.</i>
---	--	--

As can be seen from Table 21, *Deus non habet* and the *Sic et non* abbreviate *De salutaribus documentis* 60 in the same way. Both replace “persuasor etiam turpium . . . uideretque eum” with “dum uidit Adam,” “ornatum” with “armatum,” “circumdatum immortalitate uestitum, emulus atque” with “splendidum,” “tantam beatitudinem” with “hoc,” “quam” with “quod,” “cognoscitur amisisse . . . nos nostrosque” with “perdidisset, primos,” “tantis ac talibus” with “illis donis ac tantis,” “insuper et” with “pariter ac,” and “et multis bonis . . . et propinauit mortem” with “cum homini abstulisset . . . malus inuentus est.” Both also attribute this excerpt to Augustine’s *Homily* 11. The readings in *Deus non habet* and the *Sic et non* differ in only three instances. On the first occasion, *Deus non habet* agrees with the material source (“factum”) against the *Sic et non* (“formatum”). On the second and third occasions, the *Sic et non* agrees with the material source (“exspoliauit” and “Nam”) against *Deus non habet* (“expoliauit” and “Namque”). Since both *Deus non habet* and the *Sic et non* contain readings from the material source not found in the other work, it seems likely that these works neither draw independently upon the material source nor depend upon each other. Instead, *Deus non habet* and the *Sic et non* probably took their texts of “Princeps omnium uitiorum . . . ” from a common source.

TABLE 22

<i>Deus non habet</i> (A , fol. 9v); <i>Sic et non</i> 138.77	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen. D.2 c.32</i>
Augustinus in omelia xi. Princeps omnium uitiorum, dum uidit Adam ex ^a limo terre ad imaginem dei factum, pudicitia armatum, temperantia compositum, caritate splendidum, inuidus hoc hominem terrenum accepisse quod ipse dum esset angelus per superbiam perdidisset, primos parentes illis donis ac tantis bonis expoliauit ^b , pariter ac	Idem in omelia undecima. Princeps <u>uitiorum omnium</u> ^a dum uidit Adam ex limo terre ad imaginem dei factum, pudicitia armatum, temperantia compositum, caritate splendidum, primos parentes illis donis ac tantis bonis expoliauit, pariter ac	Idem in omelia undecima. Princeps <u>uitiorum omnium</u> ^a dum uidit Adam ex limo terre ad imaginem dei factum, pudicitia <i>ornatum</i> , temperantia compositum, caritate splendidum, primos parentes <i>a</i> tantis bonis expoliauit, pariter ac ^b

<p>peremit. Namque^c cum homini abstulisset fidem, pudiciam, continentiam, suo dominio subiugauit.</p>	<p>peremit. Namque cum homini abstulisset pudiciam, continentiam, suo dominio subiugauit.</p>	<p>peremit. Namque^c cum homini abstulisset pudiciam, continentiam, suo dominio <i>eum</i>^d subiugauit.</p>
<p>Et paulo post. Amissa temperantia, intemperans effectus est; perdita caritate malus inuentus est.</p>	<p>Et paulo post. Amissa temperantia, intemperans <u>factus</u> est; perdita caritate malus inuentus est.</p>	<p>Et paulo post. <i>Adam</i> amissa temperantia intemperans <u>factus</u> est; perdita caritate malus inuentus est.</p>
<p>^a de A ^b expoliauit Sic et non ^c Nam Sic et non</p>	<p>^a omnium uitiorum NS</p>	<p>^a omnium uitiorum Aa ^b hos Aa ^c Nam Aa ^d eum dominio Aa</p>

Ut autem hoc evidenter and the *De penitentia* contain all the same omissions and changes common to *Deus non habet* and the *Sic et non*. They also contain the variants “expoliauit” and “Namque” found in *Deus non habet* but not the *Sic et non*, which suggests that *Deus non habet* rather than the *Sic et non* was the formal source from which *Ut autem hoc evidenter/De penitentia* drew this text. Three variants common to both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* rule out the possibility that these two works draw independently on *Deus non habet*: the transposition of “omnium uitiorum” to “uitiorum omnium,” the omission of “inuidus hoc hominem . . . per superbiam perdidisset,” and the replacement of “effectus” with “factus.”⁴⁵ Two variants show that the *De penitentia* could not have been *Ut autem hoc evidenter*’s source. First, the first-recension *De penitentia* (but not the second-recension *De penitentia*) provides the reading “a tantis bonis” rather than “illis donis ac tantis bonis.”⁴⁶ Second, the *De penitentia* inserts the word “eum” after “dominio,” a variant unattested in any other source. Only in one other instance does *De pen.* D.2 c.32 differ from *Ut autem hoc evidenter*. Instead of “armatum” — the reading found in *Ut autem hoc evidenter*, *Deus non habet*, and the *Sic et non* — the *De penitentia* agrees with the material source in reading “ornatum.” Since Gratian most definitely did not make direct use of the material source, this variant must be due to scribal error or conjectural emendation. It does not rule out the possibility that, for this text, *Ut autem hoc evidenter* was Gratian’s source.

⁴⁵ **R** and **S** actually include “inuidus hoc hominem . . . per superbiam perdidisset.” This, however, is just one of the many interpolations found in both manuscripts.

⁴⁶ *a tantis bonis] AaFd illis donis ac (et Pk) tantis bonis CgFrKaMeMkPkSaTx-TyTz.*

De correptione et gratia

Twelve of the fifty-eight non-biblical quotations in *Ut autem hoc evidenter* appear to have been taken directly from Augustine's *De correptione et gratia* or from a florilegium containing extracts from this work. Eight of these appear in the same form in the *De penitentia* (*De pen.* D.2 d.p.c.24, cc.25–27, and 41). Since the *De penitentia* not only quotes these texts in the same order (*De correptione et gratia* 7.13, 7.16, 9.21, 9.24 and 9.23, 6.10, 9.20, 13.40), but also includes identical commentary, it is clear that these similarities cannot be due to independent uses of the material source or to independent uses of an uncommented florilegium. Instead, one work must depend upon the other or both must make use of a shared theological treatise.

TABLE 23

Augustine, <i>De correptione et gratia</i> 7.13 ⁴⁷	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 d.p.c. 24 §1
Quicumque ergo ab illa originali damnatione ista diuine gratie largitate discreti sunt, non est dubium quod et procuratur eis audiendum euangelium, et cum audint, credunt, et in fide que per dilectionem operatur, usque in finem perseverant; et si quando exorbitant, correpti emendantur, et quidam eorum etsi ab hominibus non corripiantur, in uiam quam reliquerant redeunt.	Augustinus de corr. et gratia. Quicumque ab illa originali dampnatione ista diuine gratie largitate discreti sunt, non est dubium <i>quin procuretur eis audiendum euangelium, et cum audint, credunt et in fide que per dilectionem operatur, usque in finem perseverant; et si quando exorbitent, correpti emendantur, et quidam eorum etsi ab hominibus non corripiantur, in uiam quam reliquerant etc.</i>	Unde Augustinus in libro de correctione et gratia: Quicumque ab illa originali dampnatione ista diuine gratie largitate discreti sunt, non est dubium <i>quin procuretur eis euangelium, et cum audiunt, credunt, et in fide que per dilectionem operatur, usque in finem perseverant; et si quando exorbitent, correcti emendantur, et quidam eorum etsi ab hominibus^a non corripiantur, in uiam quam reliquerant redeunt etc.</i>

^a fidem **FG**
^b omnibus **DGS**
^c relinquerant **DG**

^a omnibus **Aa**

One variant for *De correptione et gratia* 7.13 makes it clear that the *De penitentia* could not have been *Ut autem hoc evidenter*'s formal source. Both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* abbreviate Augustine's text in the same way (see Table 23). Both omit "ergo," replace "quod et procuratur" with "quin procuretur," give "exorbitent" rather than "exorbitant," and append "etc." to the end of the excerpt. Yet whereas the word "audiendum"

⁴⁷ Augustine, *De correptione et gratia* 7.13, ed. Georges Folliet, CSEL 92 (Vienna, 2000), 233, lines 1–7.

is omitted in the *De penitentia*, it is present in *Ut autem hoc evidenter*. Since this word is not necessary to complete the sense of the passage, Gratian may have deleted the word himself. Alternatively, its absence may be due to scribal error. It is highly unlikely that the author of *Ut autem hoc evidenter* could have inserted “audiendum” on his own initiative. Rather, the word must have been present in his formal source, which therefore could not have been the *De penitentia*.

TABLE 24

Augustine, <i>De correptione et gratia</i> 7.16 ⁴⁸	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.25
<p>‘Firmum autem fundamentum dei stat, habens signaculum hoc. Sciuit dominus qui sunt eius.’ Horum fides, que per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sunt quorum deficit, reparatur antequam uita ista finiatur, et deleta que intercurrerat iniquitate, usque in finem perseuerantia deputatur.</p>	<p>In eodem. ‘Firmum fundamentum dei stat habens signaculum hoc. Sciuit^a dominus qui sunt eius.’ Horum fides, que per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sunt, quorum deficit, <i>reparantur</i> antequam uita ista finiatur, et deleta que intercurrerat iniquitate, usque in finem <i>perseuerantie^b</i> <i>depulantur</i>.</p> <p>^a Nouit DS ^b perseuerante F</p>	<p>In eodem. ‘Firmum fundamentum dei stat, habens signaculum hoc. <i>Scit</i> dominus qui sunt eius.’ Horum fides, que per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sunt, quorum deficit, <i>reparantur</i> antequam uita^a <i>finiatur ista^b</i>, et deleta <i>iniquitate</i> que intercurrerat^c, usque in finem perseuerantia <i>depulantur</i>.</p> <p>^a uia Fd ^b ista finiatur Aa ^c intercurrens Fd</p>

The variants for *De correptione et gratia* 7.16 are more ambiguous because both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* appear to contain corruptions not present in the other work (see Table 24). The presence of “*Scit*” rather than “*Sciuit*” and the transposition of “*iniquitate*” to right before “que intercurrerat” suggest that the *De penitentia* was not *Ut autem hoc evidenter*’s formal source, although it is not inconceivable that the absence of these errors in *Ut autem hoc evidenter* is the result of conjectural emendation. More problematic is the agreement of the first-recension manuscripts of the *Decretum* (**Aa** and **Fd**) with the material source against *Ut autem hoc evidenter* and most manuscripts of the second recension in reading “*perseuerantia*” rather than “*perseuerantie*.⁴⁹ The presence of the correct “*perseuerantia*” in manuscripts of the first recension appears to argue against the

⁴⁸ Ibid. 7.16, 236, lines 3–8.

⁴⁹ *perseuerantia*] **AaFdFrMk** *perseuerantie* **CgKaMePkSaTxTyTz**.

possibility that *Ut autem hoc evidenter* was Gratian's formal source. Since "usque in finem perseuerantie deputantur" ("until they are allotted to the end of perseverance" or "until perseverances are allotted to the end" depending on whether one takes "perseuerantie" to be nominative plural or genitive singular) does not make much sense and is clearly corrupt, however, it is possible that "perseuerantie" was present in Gratian's formal source but that Gratian corrected the word to "perseuerantia" on his own.

TABLE 25

Augustine, <i>De correptione et gratia</i> 9.21 ⁵⁰	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.26
Ac per hoc nullus eorum ex bono in malum mutatus finit hanc uitam.	Idem in eodem. Nullus eorum ex bono in malum <i>commutatus</i> finit hanc uitam.	In eodem. Nullus eorum ex bono in malum <i>commutatus</i> finit hanc uitam.

For *De correptione et gratia* 9.21, *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* provide almost identical texts. Both omit "Ac per hoc" and alter "mutatus" to "commutatus." The only difference between the two texts is the presence of "Idem" in the inscription in *Ut autem hoc evidenter*.

TABLE 26

Augustine, <i>De correptione et gratia</i> 9.24 ⁵¹	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.27
Talibus deus diligentibus eum omnia cooperatur in bonum, usque adeo prorsus omnia, ut etiam si qui eorum deuiant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores.	In eodem. Talibus deus diligentibus eum omnia <i>cooperantur</i> in bonum, usque adeo prorsus omnia, ut etiam si qui eorum deuiant et exorbitant, etiam hoc ipsum faciat eis proficere in bonum etc.	In eodem. Talibus deus ^a diligentibus eum omnia cooperatur ^b in bonum, usque adeo prorsus omnia, ut etiam si qui eorum deuiant et exorbitant, etiam hoc ipsum faciat eis proficere in bonum.

^a *om.* **Aa**^b *cooperantur* **Aa**

For *De correptione et gratia* 9.24, *Ut autem hoc evidenter* appears to contain a corruption not found in the *De penitentia*. Whereas **Fd** and some manuscripts of the second recension agree with the material source in reading "cooperatur," *Ut autem hoc evidenter* provides the variant "cooperantur." Since "cooperantur" is also found in **Aa** and many manuscripts of the sec-

⁵⁰ Augustine, *De correptione et gratia* 9.21, ed. Georges Folliet, CSEL 92, 243, lines 10–11.

⁵¹ *Ibid.* 9.24, lines 1–5.

ond recension, however, it is possible that this rather than “cooperatur” was the original reading in the *De penitentia*.⁵²

The only other difference between *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* is the absence of “etc.” in the *De penitentia*. Although minor, this variant suggests that the *De penitentia* was not *Ut autem hoc evidenter*’s formal source.

TABLE 27

Augustine, <i>De correptione et gratia</i> 9.23, 6.10, 9.20, 13.40 ⁵³	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen. D.2 d.p.c.40–c.41</i>
Propter hoc apostolus cum dixisset: ‘Scimus quoniam diligentibus deum omnia cooperatur in bonum,’ sciens nonnullos diligere deum et in eo bono usque in finem non permanere, mox addidit: ‘his qui secundum propositum uocati sunt.’	De reprobis etiam qui caritatem habuisse uidetur, Augustinus de correctione et gratia. Apostolus sciens nonnullos diligere deum et in eo modo usque in finem non perseverare, mox addidit: ‘his qui secundum propositum uocati sunt sancti etc.’	De reprobis ^a etiam uidendum est an ^b ipsi caritatem habeant, qua amissa postea dampnentur. De his ita scribit Augustinus in libro de correctione et gratia. Apostolus sciens nonnullos diligere deum et in eo modo usque in finem non perseverare, mox addidit: ‘his qui secundum propositum uocati sunt sancti ^c etc.’
An adhuc et iste nolens corripi, potest dicere: ‘Quid ego feci, qui non accepi?’ quem constat accepisse, et sua culpa quod acceperat amisisse? Possum, inquit, possum omnino quando me arguis, quod ex bona uita in malam mea uoluntate relapsus sim, dicere adhuc: ‘Quid ego feci, qui non accepi?’ Accepi enim fidem, que per dilectionem operatur, sed in illa usque in finem perseverantiam non accepi.	In eodem. An adhuc et iste nolens corripi, poterit dicere: ‘Quid ego feci qui ^a non accepi?’ quem constat accepisse, et sua culpa quod acceperat amisisse? Possum, inquit, possum omnino quando me arguis dicere quod ex bona uita in malam mea uoluntate relapsus sum: ‘adhuc quid ego feci, qui non accepi?’ Accepi enim fidem que per dilectionem operatur, sed in illa usque in finem perseverantiam non accepi.	In eodem. An adhuc et iste nolens corripi, poterit dicere: ‘Quid ego feci quod non accepi?’ quem ^a constat accepisse, et sua culpa quod acceperat ammisisse? Possum, inquit, possum omnino quando me arguis dicere quod ex bona ^b uita in malam mea uoluntate ^c relapsus sum: ‘adhuc quid ^d ego ^e feci, quod non accepi?’ Accepi ^f enim fidem que per dilectionem operatur, set in illa usque in finem perseverantiam non accepi.

⁵² cooperatur] **FdFrKaMe^{p.c}SaTxTz** cooperantur **AaCgMe^{a.c}MkPkTy**.

⁵³ Augustine, *De correptione et gratia* 9.23, 245, lines 1–4; 6.10, 227–28, lines 1–7; 9.20, 242, lines 30–31; 13.40, 268–69, lines 13–18.

	^a ex quod corr. (<i>ut uidetur</i>) FG quod DS	^a quam Fd ¹ ^b ex mala corr. Aa ^c suppl. in marg. Aa ^d quid adhuc Fd ¹ ^e suppl. in marg. Fd ² ^f suppl. sup. lin. Fd ²
In bono illos uolebat proculdubio permanere. Erant itaque in bono, sed quia in eo non permanserunt	In eodem de eisdem. In bono illos uolebat proculdubio <i>manere</i> . Erant <i>utique</i> in bono, sed in eo non permanserunt.	In eodem. In bono illos uolebat proculdubio <i>manere</i> . Erant <i>utique</i> in bono, set in eo non permanserunt.
... propter huius ergo utilitatem secreti credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide que per dilectionem operatur incipere uiuere et aliquamdiu fideliter ac iuste uiuere, et postea cadere, neque de hac uita priusquam hoc eis contingat auferri.	In eodem. Propter huius utilitatem secreti credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverandi usque in finem, in <i>fidem</i> que per dilectionem operatur incipere uiuere et postea cadere etc.	In eodem. Propter huius utilitatem secreti credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverandi usque in finem, in <i>fidem</i> que per dilectionem operatur incipere uiuere et postea cadere etc.

Only minor variants exist for the remaining excerpts from the *De correptione et gratia* (9.23, 6.10, 9.20, and 13.40). For *De correptione et gratia* 9.20 and 13.40, *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* present exactly the same text. For *De correptione et gratia* 9.23 and 6.10, *Ut autem hoc evidenter* possibly contains one deviation from the material source not found in the *De penitentia*. In citing Rom. 8:28 (“his qui secundum propositum vocati sunt sancti”), *Ut autem hoc evidenter*, one first-recension manuscript (**Aa**), and most second-recension manuscripts follow the Vulgate in inserting “sancti” at the end. The more reliable first-recension manuscript of the *Decretum* (**Fd**), however, and at least one early second-recension manuscript agree with the material source in omitting “sancti.”⁵⁴ For *De correptione et gratia* 6.10, there exists one variant. Instead of “qui non accepi,” the *De penitentia* reads “quod non accepi.”

⁵⁴ sunt sancti] **AaCgFrKaPkSaTxTyTz** sunt **FdMk om. Me.**

Conclusion to Part 1